celoz homini negotiatori. q̄renti bonas marga-
ritas. Inuenta aut̄ vna p̄ciola margarita. abiit
t̄ vendidit oīa q̄ habuit: t̄ emit eā. Iterū sile est
regnū celoz sagene misse in mare t̄ ex oī genere
pisciū cōgreganti. Quā cu⁹ impleta esset educē-
tes et fecus littus sedentes. elegerūt bonos in
dasa. malos autē foras miscrūt. Sic erit in con-
summatione seculi. Exhibūt angeli t̄ separabūt
malos de medio iustor̄. t̄ mittent eos i caminū
ignis. ibi erit fletus t̄ stridor denti⁹. Intellexi-
stis hec oīa. Dicūt ei. Etiā ait illis. Ideo oīs
scriba doctus in regno celoz similis est homini
patrifamilias qui p̄fert de thesauro suo nouat
vetera. Et factū est cū cōsummasset icsus para-
bolas istas; transiit inde. Et veniens in patriaz
suam docebat eos in synagogis eoz. ita vt mi-
rarentur t̄ dicerent. Unde huic sapiētia hec t̄ p̄
tutes. Nōne hic est fabri filius. Nōne mater ei⁹
dicitur maria. et fratres eius iacobus et ioseph
et symon t̄ iudas. t̄ sorores ei⁹ nōne oēs apud
nos sunt. Unū g⁹ huic oīa ista. et scandalizabant
in eo. Icsus aut̄ dixit eis. Nō est ppheta sine ho-
nore nisi in patria sua t̄ in domo sua. et nō fecit
ibi p̄tutes multas ppter incredulitatē illoz.

L.S. De Jobānis capitc in disco. et quinq⁹
panibus et duobus piscibus in quinq⁹ milia
vivorū. Icsus supra mare ambulat: et petrū
mergentē apphendit t̄ in terra genesar multos
languores curat.

La. XIII

A N illo tpe audiuit herodes tetrarcha fa-
man icsu. et ait pueris suis. hic est iohā
nes baptista. ipse surrexit a mortuis. et
ideo p̄tutes opant̄ in eo. Herodcs enī tenuit io-
hannen et alliganit eū. t̄ posuit in careere ppter
herodiadē vxore fratris sui. Dicebat enī illi io-
hānes. Non licet tibi habere eā. Et volens illū
occidere timuit pplm. q̄ sicut ppheta eum habe-
bant. Dic autē natalis herodis. saltavit filia he-
rodiadis in medio. t̄ placuit herodi. Unde cu⁹
iuramento pollicit⁹ est ei dare. qd cūq⁹ postulas-
set ab eo. At ille p̄monita a matre sua. da mibi
inquit hic in disco caput iohānis baptiste. Et
cōtristatus est rex. ppter iuramentū autē t̄ eos
qui pariter recubebant. iussit dari. Misitq⁹ t̄ de-
collauit iohannē. in carcere. Et allatū est caput
eius in disco. et datum est pucelle. et illa attulit
matri sue. Et accedentes discipuli eius tulerūt
corpus eius et sepelierunt illud. t̄ venientes nun-
ciauerūt icsu. Qd cu⁹ audisset icsus secessit inde
in nauiculam. in locum desertum seorsam. Et
cum audissent turbe. secute sunt eum pedestres
de ciuitatibus. Et exiens vidit turbā multā. et
misertus est eis. et curauit languidos eorum.
Nespere autē facto accesserūt ad eum discipuli
eius. dicentes. Desertus est locus. et hora iam
Mar. vi. b
Luce. ix. d
Mar. vi. c
Luce. iii. d
Johan. iii. f
Mar. vi. a
Luce. iii. d
Johan. iii. f
Mar. vi. a
Luce. iii. d
Johan. iii. f
Mar. vi. a
Luce. iii. d
Johan. iii. f
Mar. vi. a
Luce. iii. d
Johan. iii. f
Mar. vi. a
Luce. iii. d
Johan. vi. a

Mattheus

pterijt. dimitte turbas: vt eutes in castella emat
 sibi escas. Jesus autem dixit eis. Non habet necesse
 ire. date illis vos manducare. Responderunt ei.
 Non habemus hic nisi quicq; panes et duos pi-
 sces. Qui ait eis. Afferte mihi illos huc. Et cum
 tussisset turbas discubere super fenestram. accep-
 tis quinque panib; et duob; piscib;. aspiciens in celum benedi-
 cit et fregit et dedit discipulis panes. discipuli
 autem turbis. Et manducaverunt oes et saturati sunt.
 Et tulerunt reliquias duodecim cophinos frag-
 mentorum plenos. Manducantum autem fuit mille
 quinq; milia viroꝝ. exceptis mulierib; et pueris.
 Et statim copulit discipulos ascendere in nauiculam. et procedere eum trans fretum docere dimitteret
 turbas. Et dimissa turba. ascendit in montem soli-
 bus orare. Vespa autem facto solus erat ibi. Nauicula autem in medio mari iactabat fluctibus. Erat
 enim contrarius ventus. Quarta autem vigilia noctis.
 venit ad eos ambulans supra mare. Et viden-
 tes eum supra mare ambulantem. turbati sunt di-
 centes. quod fantasma est. Et per timore clamauerunt.
 Statimque iesus locutus est eis. dicens. Habete fiduciam. ego sum. nolite timere. Rendens autem petrum
 dixit. Domine si tu es. iube me ad te venire super aquas.
 At ipse ait. Veni. Et descendens petrum de nauicula ambulabat super aquam ut veniret ad iesum.
 Videlicet ventum validum timuit. Et cum cepisset mergi. clamauit dicens. Domine saluum me fac. et con-
 tinuo iesus extendens manum apprehendit eum. et
 ait illi. Nodice fidei quare dubitasti. Et cum as-
 cendisset in nauiculam cessavit ventus. Qui autem in
 nauicula erant. venerunt et adorauerunt eum. dicen-
 tes. Vere filius dei es. Et cum transfretassent ve-
 nerunt in terram genesar. et cum cognouissent eum
 viri loci illius. miserunt in universam regionem
 illam. et obtulerunt ei oes male habentes. et roga-
 bant enim ut vel simbriam vestimentum eius tangere-
 rent. Et quicquid tetigerunt saluti facti sunt:
L. S. De manibus lauandis. et de his quod de
 ore excunt. quia coquinatur. non quod intrant in hunc
 filiam mulieris syrophenisse a demonio curat.
 et secus mare galilee claudos cecos et mutos
 sanat. de septem panibus et paucis piscibus quod
 tuorum milia hominum satiauit.

XV

Tunc accesserunt ad eum ab hierosolymis
 scribe et pharisei. dicentes. Quare disci-
 puli tui transgrediuntur traditores seu io-
 rum. Non enim lauat manus suas cum pane manducat.
 Ipse autem rendens. ait illis. Quare et vos transgre-
 dumini mandatum dei. propter traditionem vestram. Nam
 deus dixit. Honora patrem et matrem. et quod maledixere
 rit pri vel infi. morte morias. Vos autem dicitis. quod
 cum dixerit patri vel infi munus quodcumque est ex me
 perderit. et non honorificabit patrem suum. aut ma-
 trem suam. et irritum fecistis mandatum dei. propter tradi-
 tionem vestram. Hypocrite. bene prophetauit de vobis

esaias. dicens. Populus hic labijs me honorat
 cor autem eorum longe est a me. Sine causa autem colunt
 me docentes doctrinas et mala data homini. et conu-
 catis ad se turbam. dixit eis. Audite et intelligite.
 Non quod intrat in os coinquant homo. sed quod pene
 dit ex ore hoc coinquant homo. Tunc accedentes
 discipuli ei. dixerunt ei. Scis quod pharisei audito-
 ribus scandalizati sunt. Ait ille rendens. ait. Dis-
 plantatio quam non plantauit pater meus celestis era
 dicabif. Sinite illos. ceci sunt. et duces cecoru-
 t. Ecce autem si ceco ducatur postea. ambo in fonea ca-
 dunt. Rendens autem petrus. dixit ei. Edissere nobis
 parabolam istam. At ille dixit. Adhuc et vos sine in-
 tellectu estis. Non intelligitis. quod omne quod in os
 intrat in ventre vadit et in secessum emititur. Que
 autem procedunt de ore de corde exerunt. et ea co-
 inquant hominem. De corde enim exerunt cogitationes
 male. homicidia. adulteria. fornicationes. furta
 falsa testimonio. blasphemie. Hec sunt quod coin-
 quant hominem. Non lotis autem manibus manducare
 non coinquant hominem. Et egressus inde iesus
 secessit in partes tyri et sydonis. Et ecce mulier
 cananea a finibus illis egressa. clamauit dicens
 ei. Misericordia mei domini filii dauid. filia mea male a
 demonio vexata. Qui non respondit ei dominus. Et
 accedentes discipuli eius rogabant eum. dicen-
 tes. Dimitte eas. quia clamant post nos. Ipse autem
 respondens ait. Non sum missus nisi ad oves quod
 perierunt domus israel. At illa venit et adorauit
 eum. dicens. Domine adiuua me. Qui respondens
 ait. Non est bonum sumere panem filiorum et mitte-
 re canibus. At illa dixit. Etiam domine. Nam et cas-
 telli edunt de micis que cadunt de mensa domi-
 rum suorum. Tunc respondens iesus ait illi. O
 mulier magna est fides tua. fiat tibi sicut vis. et
 sanata est filia eius ex illa hora. Et cum transisset
 inde iesus. secus mare galilae. et ascensit
 in montem sedebat ibi. Et accesserunt ad eum turbe
 multe. habentes secum mutos. cecos. claudos. de-
 biles et alios multos et piecerunt eos ad pedes
 eius. et curauit eos. ita ut turba mirarentur viden-
 tes mutos loquentes. claudos ambulantes. ce-
 cos videntes. et magnificabunt deum israel. Jesus
 autem conuocatis discipulis suis. dixit. Misereor
 turbe. quia triduo iam perseverant mecum. et non ha-
 bent quod manducent. Et dimittere eos ieiunos
 nolo. ne deficiant in via. Et dicit ei discipuli.
 Unde ergo nobis in deserto panes tantos ut
 satureremus turbam tantam. Et ait illis iesus. Quot
 habetis panes. At illi dixerunt. Septem. et paucos
 pisces. Et precepit turbe ut discubenteret super
 terram. Et accipiens septem panes et pisces gra-
 tias agens fregit et dedit discipulis. et discipuli
 dederunt populo. et comederunt oes. et satiati sunt.
 Et quod supersuit de framenis tulerunt septem
 portas plenas. Erant autem quod manducaverunt

Mar. vi. f

Luce. v. c. r

vi. b

Johan. ix. b

Mar. vi. g

D

Mar. vi. g

Luce. v. d

Mar. vii. b

Erod. xx. b
Deut. v. b
Mar. vii. b

Mattheus

quattuor milia hominum, extra puerulos et mulieres.
Et dimissa turba ascendit in nauiculam, et venit
in fines magedan.

L.S. De signo ione prophete, de fermeto phariseorum, de episcopatu petri quem increpat; ac dic crucem suam tollere debere unum quemque qui velit dominum sequi, et dic non visuros quosdam mortem donec videant filium hominis in regno venire. **XVI.**

Et accesserunt ad eum pharisei et saducei temptantes, et rogauerunt eum ut signum de celo ostendat eis. At ille respondens, ait illis. Facto vespe, dicitis, serenum erit, rubicundum est enim celum, et mane, hodie tempestas rutilat enim triste celum. Facie gratiam celi dijudicare nostri, signa autem tempore non potestis. Omnia mala et adultera signum querit et signum non dabit ei nisi signum ione prophete. Et relictis illis abiit. Et cum venissent discipuli eius trans fretum oblitus sunt panes accipe. Qui dixit illis, Intuemini, et cauete a fermento phariseorum et saduceorum. At illi cogitabant intus se, dicentes. Quia panes non accepimus. Scies autem iesus, dixit, quid cogitat isti vos modice fidei, quod panes non habetis, non dum intelligit, neque recordamur quoniam panum et quoniam milia hominum, et quod copiosus superfluit. Neque septem panum et quattuor milia hominum et quod sportas superfluit. Quare non intellexistis, quod non de pane dixi vobis cauete a fermento phariseorum et saduceorum. Tunc intellexerunt, quod non dixerit cauendum a fermento panum, sed a doctrina phariseorum et saduceorum. Venit autem iesus in partes cesarie philippi et interrogabat discipulos suos, dicentes. Quem dicitis homines esse filium hominis. At illi dixerunt. Alij iobem baptistaz, alij autem heliam, alij vero hieremiā, aut unum ex prophetis. Dicit illis iesus. Vos autem quem me esse dicitis. Unde respondens symon petrus dixit. Tu es Christus filius dei. viii. Unde at iesus dixit ei. Beatus es symon bariona, quod caro et sanguis non renelauit tibi, sed patitur in celis. et ego dico tibi, quod tu es petrus et super hoc petram edificabo ecclesiam meam et porte inferi non proualebunt aduersus eam. Et tibi dabo claves regni celorum, et quoniamque ligaueris super terram erit ligatum et in celis, et quandoque solueris super terram erit solutum et in celis. Tunc precepit discipulis suis ut nemini dicerent, quod ipse esset iesus christus. Exinde cepit iesus ostendere discipulis suis, quia oporteret eum ire hierosolymam, et multa pati a se morib[us] et scribis et principibus sacerdotum, et occidi et tertia die resurgere. Et assumens eum petrum, ceperit increpare illum, dicentes. Absit a te domine non eritis tibi. Qui conuersus dixit petro. Hoc post me satanas, scandalum es mihi, quod non sapis ea quae dei sunt, sed ea quae hominum. Tunc iesus dixit discipul[us] suis. Si quis vult post me venire abneget semetipm et tollat crucem suam et sequatur me. Qui enim voluerit ait am suam saluam facere, perdet eam. Qui autem perdidit

rit animam suam propter me, inueniet eam. Quid enim proficit homini si uniuersum mundum lucretur, alicuius non sue detrimentum patiat. Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua. Filius enim hominis venturus est in gloria proximi sui cum angelis suis, et tunc reddet **Roma. viii. 2** unicuique secundum operam eius. Amen dico vobis, sunt **Mar. ix. 2** quidam de his sanctis qui non gustabunt mortem, **Luce. ix. 2** nec videant filium hominis venientem in regno suo.

L.S. In monte cum moysi et helia apparuit et vox de celo ad eum inde descendenter helias iam fuisse et non esse susceptum manifestat, prius in naticum salvat, et de fide ut granum synapis docet de statere de ore piscis. **La. XVII.** **Mar. ix. 2** **Luce. ix. 2**

Et post dies sex assumpsit iesus petrum et **Luce. ix. 2** iacobum et iohannem fratrem eius, et duxit illos in montem excelsum seorsum, et transfiguratus est ante eos. Et resplenduit facies eius sicut sol vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nitens. et ecce apparuerunt illis moyses et helias cum eo loquentes. Respondens autem petrus dixit ad iesum dominum, bonum est nos hic esse, si vis faciamus hic tria tabernacula tibi unum, moysi unum, et helie unum. Adhuc eo locente ecce nubes lucida obubravit eos, et ecce vox de nube dicens. Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacui, ipsum audite, et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, et timuerunt valde. et accessit iesus et tetigit eos, dixitque eis. Surgite et noli te timere. Leuantes autem oculos suos neminem viderunt nisi solus iesus, et descendenter illis de monte precepit iesus, dicens. Nemini direritis visionem, donec filius hominis a mortuis resurgat. Et interrogauerunt eum discipuli, dicentes. Quid ergo scribe dicitur quod helias oporteat primus venire. At ille respondens ait eis helias quidem venitur est et restituere oiam. Dico autem vobis, quod helias iam venit, et non cognoverunt eum sed fecerunt in eo quecumque voluerunt. Sic et filius hominis passus est a eis. Tunc intellexerunt discipuli quod de iohanne baptista dixisset eis. Et cum venisset ad turbam, accessit ad eum homo genibus procul ab eis, dicentes. Domine miserere filio meo quod lunaticus est et male patitur. Nam sepe cadit in ignem, et crebro in aquam, et obtulit eum discipulis suis, et non potuerunt curare eum. **Mar. ix. 2** **Luce. ix. 2** Respondens autem iesus ait, Ognatio incredula et puerata, quousque ero vobiscum. Usque quandoque patiar vos afferte hunc illum ad me, et increpauim illum iesus, et exiit ab eo demonium, et curatus est puer ex illa hora. Tunc accesserunt discipuli ad iesum secreto, et dixerunt. Quare nos non potuimus ejus cere illum. Dicit illis iesus. Propter incredulitatem vestram. Amen quod precepissem vobis, si haberetis fidem sicut granum synapis, dicetis monti huic, transi hinc, et transibit, et nihil impossibile erit vobis. Hoc autem genus non ejicitur, nisi per orationem et ieumam. Conuersantibus autem eis in galilea, dixit illis iesus, **D** **Mar. ix. 2** **Luce. ix. 2** Filius hominis

Mattheus

tradendus est in manus hominum et occident eum et
tertia die resurget, et contrastati sunt vehementer
et cum venissent capernaum; accesserunt qui di-
drachmam accipiebat ad petrum, et dixerunt ei. Ma-
gister vester non soluit didrachmam. Ait etiam. Et
cum intrasset in domum priuosit eum iesus dicens.
Quid tibi videbatur symon. Reges terre a quibus ac-
cipiunt tributum vel censum, a filiis suis, an ab aliis
mis. Et ille dixit. Ab alienis. Dixit illi iesus. Er-
go liberi sunt filii. Ut autem non scandalizemus eos
vade ad mare, et mitte hamam, et eum pisces quod pri-
mus ascenderit tolle. Et aperto ore eius inuenies
staterem, illuz sumens, da eis pro me et te.

L.S. De humilitate pueri. de manu et pede
et oculo erundo, et nec contemnendos puulos
quorum angelos facie patris in celis semper videre
testatur. Correptio fratrum. quod indulgeri debeant
alterutru usque septuagiessepties, de eo quod per seruum
propter denarios centum suffocat.

XVIII.

Tn illa hora accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes. Quis putas maior est in regno celorum. Et aduocans iesus parvulum, statuit eum in medio eorum, et dixit. Amen dico vobis, nisi conuersi fueritis et efficiamini sicut puuli, non intrabitis in regnum celorum. Quicunq; ergo humiliauerit se sicut puulus iste, hic maior in regno celorum. Et quod suscepit unum parvulum talum in nomine meo, me suscipit. Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis quod in me credit, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius et divergatur in profundum maris. Ne mude ab scandala. Necesse est enim ut veniant scandala. Verum tamen in hominibus quoniam scandalum venit. Si autem manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscede eum et pinge abs te. Bonum est tibi ad vitam ingredi debile vel claudum, quod duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem eternum. Et si oculus tuus scandalizat te, eruc eum et pinge abs te. Bonum tibi est unum oculum habentem in vitam intrare, quod duos oculos habentem mitti in gehennam ignis. Vide te ne patem natus unus ex his pusillis. Dico enim vobis, quod angelus eorum in celis semper vident faciem patris mei quod in celis est. Venit enim filius hominis saluare quod pierat. Quid vobis videbatur. Si fuerint alicui centum onzes et errauerit una ex eis, non relinqit non agint a novem in montibus et vadit querere eas quod errauit. Et si contigerit ut inueniet eas. Amem dico vobis quod gaudet super eam magis quam super nonaginta novem quod non errauerunt. Sic non est voluntas ante patrem vestrum qui in celis est, ut pereat unus de pusillis istis. Si autem peccaverit in te frater tuus vade et corripe eum inter te et ipsum solus. Si te audierit: lucratu sis eris fratre tuum. Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omnia abibez, quod si non audierit eos dic ecclesie. Si autem eccliam non audierit, sit tibi si-